ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN BÌNH TRỌNG
Số: 138/KH-TBT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 5, ngày 03 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KIỂM TRA ĐỊNH KÌ
CUỐI HỌC KÌ I - NĂM HỌC: 2020 – 2021

          Căn cứ Công văn số 860/GDĐT-TH ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 về Lịch kiểm tra định kì cuối học kì I Năm học 2020-2021;

Căn cứ kế hoạch số 120/KH-TBT ngày 20 tháng 10 năm 2020 của Trường Tiểu học Trần Bình Trọng về Kế hoạch giáo dục năm học 2020 - 2021;
          Trường tiểu học Trần Bình Trọng đề ra kế hoạch tổ chức kiểm tra định kì cuối học kì I năm học 2020 – 2021 như sau:
I. Mục tiêu
-  Thực hiện phân quyền tự chủ, tăng cường trách nhiệm của GVCN đối với HS và của tổ khối đối với hoạt động chuyên môn trong nhà trường.

-  Đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, công bằng nhằm phản ánh đúng thực chất kết quả học tập của HS.

II. Cách thức tổ chức
- Tổ chuyên môn chủ động lập kế hoạch điều phối chương trình nhằm đảm bảo học sinh được ôn tập trước khi kiểm tra.

- Tổ khối có trách nhiệm lập ma trận, ra đề kiểm tra môn Tiếng Việt, Toán; riêng khối 4, 5 thêm đề kiểm tra môn Khoa học, Lịch sử & Địa lí đảm bảo 3 bộ đề/môn/khối lớp.
- Tổ Tiếng Anh, Tin học có trách nhiệm lập ma trận, ra đề kiểm tra đảm bảo 2 bộ đề/khối lớp.
- Bộ phận chuyên môn nhà trường thẩm định và duyệt đề để đảm bảo nội dung đề kiểm tra chính xác, khoa học, đánh giá được kết quả thực chất của học sinh theo chuẩn kiến thức, kĩ năng. Tổ chức cho GVCN coi thi, chấm thi nghiêm túc.

III. Nội dung – cấu trúc đề kiểm tra
1. Nội dung
1.1. Lớp 1
- Đảm bảo yêu cầu cần đạt đối với môn Tiếng Việt, Toán vào cuối học kì I (tính từ tuần 1 đến hết tuần 16) được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 môn Ngữ văn và môn Toán:

+ Các câu hỏi, bài tập trong đề kiểm tra có thể là câu hỏi trắc nghiệm khách quan (nhiều lựa chọn, trả lời ngắn, đúng – sai, nối,…) hoặc tự luận. Cần tăng cường loại câu hỏi mở, bài tập phát huy năng lực tư duy của học sinh;

+ Tỷ lệ kiến thức trong đề được phân bố tương đối như sau: Mức 1: Khoảng 50% - Mức 2: Khoảng 30% - Mức 3: Khoảng 20%.

- Thời lượng làm bài kiểm tra: 35 phút.
- Phần hướng dẫn chấm phải rõ ràng, có đáp án chính xác, cụ thể và chi tiết.

1.2. Lớp 2, 3, 4, 5

- Đảm bảo yêu cầu về chuẩn kiến thức kĩ năng của chương trình theo văn bản số 16/2006/QĐ-BGDĐT. Giới hạn kiểm tra theo phân phối chương trình của văn bản 9832/2006/BGDĐT, theo công văn 5842/BGD-ĐT.

- Đề kiểm tra định kì cuối kì I các môn học phải đảm bảo: Phù hợp theo chuẩn kiến thức, kĩ năng các môn học của từng khối lớp và định hướng phát triển năng lực học sinh, theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tường minh, chặt chẽ, khoa học; có tính phân hóa cho từng đối tượng học sinh, tỷ lệ kiến thức trong đề được phân bố tương đối như sau: Mức 1:  40%  - Mức 2: 30%  - Mức 3: 20%  -  Mức 4: 10%

- Phần hướng dẫn chấm phải rõ ràng, có đáp án chính xác, cụ thể và chi tiết.

- Khối 2, 3: Kiến thức cuối học kì I tính từ tuần 1 đến hết tuần 16 đối với môn Toán, Tiếng Việt, Tin học, Tiếng Anh.
- Khối 4, 5: Kiến thức chương trình cuối học kì I tính từ tuần 11 đến hết tuần 16 đối với môn Toán và môn Tiếng Việt; tính từ tuần 1 đến hết tuần 16 đối với môn Khoa học, Lịch sử & Địa lí, Tin học, Tiếng Anh.
- Số bài ôn tập Khoa học: 6 bài; ôn tập Lịch sử: 3 bài; ôn tập Địa lí: 3 bài. Cụ thể như sau:

+ Khối 4:

Khoa học: bài 2, 5, 11, 21, 25, 29.
Lịch sử: bài 4, 7, 9
Địa lí: bài 1, 5, 14
+ Khối 5:

Khoa học: bài 4, 12, 15, 17, 26, 29.
Lịch sử: bài 3, 8, 13.
Địa lí: bài 3, 8, 10.
1.3. Môn tiếng Anh
- Nội dung đề kiểm tra cần đáp ứng theo yêu cầu của khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc theo quy định Đề án Ngoại ngữ 2020 của Bộ GD&ĐT và tiệm cận với các chuẩn đánh giá quốc tế (Pearson Test of English YT, Cambridge hoặc TOEFL Primary).

- Bám sát theo công văn số 2847/GDĐT-TH ngày 08 tháng 9 năm 202- của Sở Giáo dục và Đào tạo về “Hướng dẫn chuyên môn tiếng Anh cấp Tiểu học năm học 2020-2021”.

2. Cấu trúc
2.1. Môn Tiếng Việt
2.1.1. Lớp 1

- Kiểm tra đọc (kết hợp kiểm tra nghe nói), có thể kiểm tra những nội dung sau:

+ Đọc thành tiếng các chữ cái và tổ hợp chữ cái ghi âm, ghi vần đã học;

+ Đọc tiếng và đọc từ kết hợp hiểu nghĩa từ có gợi ý bằng hình ảnh;

+ Đọc câu kết hợp với hiểu nghĩa có gợi ý bằng hình ảnh;

+ Đọc đoạn ngắn và trả lời câu hỏi để nhận biết được thông tin quan trọng trong đoạn.

- Kiểm tra viết, có thể kiểm tra những nội dung sau:

+ Viết chữ cái, vần mới học;

+ Viết từ ngữ chứa tiếng có vần mới;

+ Điền từ vào chỗ trống để hoàn thành câu;

+ Viết lại câu ngắn.

2.1.2. Lớp 2, 3, 4, 5
- Chính tả: không chọn lại những bài HS đã viết trong chương trình.

- Bài đọc hiểu (K2 - K5): bài chọn ngoài (có thể lấy ngữ liệu trong SGK ở phân môn Kể chuyện, LTVC, TLV, sách tham khảo, …) phù hợp với chủ đề trong giới hạn chương trình HKI.
- Tập làm văn: Không cho lại các đề học sinh đã làm, chú ý ra đề theo hướng “mở”.

- Trắc nghiệm: 4 lựa chọn

2.2. Môn Toán:
- Thời gian làm bài: 35 phút (Lớp 1) – 40 phút (Lớp 2, 3, 4, 5).

- Thang điểm: Trắc nghiệm: 3đ - Tự luận: 7đ

- Đối với các mạch kiến thức môn Toán:
+ Số học (khoảng 50%): Củng cố về các vòng số và các phép tính trên các vòng số

+ Đại lượng và đo đại lượng (khoảng 30%)

+ Yếu tố hình học (khoảng 20%): xoay quanh các hình trọng tâm trong chương trình đã học.

+ Giải toán có lời văn: tăng cường các bài toán phát triển năng lực thông qua các tình huống trong thực tế trong cuộc sống được tích hợp trong ba mạch kiến thức trên với mức độ khác nhau, chủ yếu ở mức độ vận dụng; không ra các dạng toán khó trong chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi.
2.3. Khoa học – Lịch sử & Địa lí:

- Thời gian làm bài : 35 phút.

- Sử dụng đa dạng các hình thức câu hỏi gồm 8 câu. Riêng môn Lịch sử & Địa lí, mỗi phân môn 4 câu, chỉ có 1 câu ở mức 4 có thể là Lịch sử hoặc Địa lí.

- Trắc nghiệm : 60%  - Tự luận 40%

2.4. Môn Tiếng Anh

- Bài kiểm tra cuối học kì I môn tiếng Anh được tiến hành trong thời gian 40 phút cho 03 kĩ năng: Nghe (10 phút), Viết (15 phút), Đọc (15 phút).

- Bài kiểm tra kĩ năng Nói: giáo viên phụ trách cho học sinh kiểm tra từ ngày 21/12/2020 đến ngày 25/12/2020 theo thời khóa biểu của lớp.
2.5. Môn Tin học

- Bài kiểm tra cuối học kì I môn Tin học được tiến hành trong thời gian 40 phút cho phần Lí thuyết (10 phút) và thực hành (30 phút).

IV. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 01/12/2020: Triển khai kế hoạch tổ chức đến khối trưởng.

- Ngày 03/12/2020: Các khối nộp ma trận đề cho Hiệu trưởng duyệt.

- Từ ngày 04 – 08/12/2020: GV tiến hành soạn đề.

- 14g00, ngày 09/12/2020: tổ chuyên môn thẩm định đề.
- Ngày 11/12/2020, Khối trưởng gửi bộ đề Tiếng Việt, Toán hoàn chỉnh (3 bộ đề/môn) và chuyển mail về địa chỉ tbtchuyenmon@gmail.com
- Ngày 14/12/2020, Khối trưởng 4, 5 gửi bộ đề Khoa học, Lịch sử và Địa lí hoàn chỉnh (3 bộ đề/môn) và chuyển mail về địa chỉ tbtchuyenmon@gmail.com
             - Từ 14 – 25/12/2020: GV vừa giảng dạy vừa ôn tập cho HS.

  - Ngày 07/12/2020, GV Anh văn nộp bộ đề lớp 1, 2, 3 và lớp 4, 5 (đề án) - 10g40, 08/12/2020, tổ Anh văn thẩm định bộ đề. Ngày 10/12/2020, nộp bộ đề hoàn chỉnh (2 bộ/khối lớp). Riêng đề lớp 4, 5 soạn theo ma trận của PGD.
- Giáo viên Tin học chịu trách nhiệm việc xây dựng nội dung ôn tập kiểm tra (lí thuyết và thực hành) và thông báo đến các giáo viên chủ nhiệm các lớp. Ngày 07/12/2020, giáo viên Tin học nộp nội dung ôn tập và 14/12/2020, nộp đề KTĐK cho Phó Hiệu trưởng.

  V. Lưu ý:

- Giáo viên bộ môn Thể dục, Âm nhạc, Mĩ thuật cho học sinh kiểm tra trong tuần 15 và 16 (từ 14/12/2020 đến 25/12/2020) theo các tiết dạy trên lớp.

- Giáo viên Chủ nhiệm thông báo cụ thể lịch kiểm tra đến phụ huynh và học sinh.

- Giáo viên coi kiểm tra có mặt lúc 7g15 tại hội trường theo kế hoạch phân công của nhà trường.
- Các khối chủ động kế hoạch ôn tập cho học sinh. Nội dung của tuần ôn tập môn Tiếng Việt phải được thể hiện rõ trên kế hoạch giảng dạy của các khối.

- Tổ chức kiểm tra, coi và chấm bài trên tinh thần nhẹ nhàng, không căng thẳng, không tạo áp lực cho học sinh và CMHS trước khi kiểm tra.

- Thực hiện việc chấm bài tập trung theo lịch công tác tuần của nhà trường.

- Thực hiện việc phúc tra, kiểm tra chéo, nhập điểm trên CSDL, in phiếu liên lạc nghiêm túc, chính xác, đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức KTĐK cuối học kì I của nhà trường, đề nghị các tổ khối thực hiện đúng tinh thần của kế hoạch.
	Nơi nhận:

- Tổ trưởng Chuyên môn (để thực hiện);

- Lưu: VT, bộ phận chuyên môn.
	                    HIỆU TRƯỞNG

                           (Đã kí)
                  Phạm Thị Kim Loan

[image: image1.png]